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1. Úvod

Šìřenì nepŧvodnìch druhŧ organismŧ se v poslednì době ukazuje jako stále aktuálnějšì téma.

V přìpadě rakŧ tomu nenì jinak. Problematika rakŧ mne zajìmá a paradoxně rak signálnì byl

prvnì druh raka, se kterým jsem se v mládì seznámil a dìky němuţ jsem se o raky začal vìce

zajìmat. Raci signálnì se hojně vyskytujì na Velkomeziřìčsku, v regionu, ze kterého pocházìm.

Z tohoto dŧvodu jsem se tedy rozhodl věnovat svou bakalářskou práci terénnìmu prŧzkumu a

ověřenì lokalit s jejich přìpadným výskytem. Znalosti o rozšìřenì raka signálnìho jsou v současné

době velice nekompletnì a data z jiţ dřìve nalezených lokalit nejsou povětšinou aktualizována.

Cìlem mé práce bylo vypracovánì literárnìho přehledu o problematice introdukce nových

druhŧ rakŧ v rámci Evropy s dŧrazem na situaci v České republice. Nejdŧleţitějšì část se týkala

biologie raka signálnìho ve vztahu k jeho invazivnìmu šìřenì. Byly posouzeny současné údaje o

rozšìřenì druhu v České republice a proveden terénnì monitoring, jehoţ výsledky majì přispět

k aktualizaci znalostì o výskytu tohoto raka u nás. Dále byl zhodnocen výskyt raka řìčnìho na

zkoumaných lokalitách a jeho souţitì s rakem signálnìm.

2. Literární přehled

V dnešnì době je známo okolo 600 ţijìcìch druhŧ rakŧ ţijìcìch na Zemi (De Grave a kol., 2009).

Autoři Crandall a Buhay (2008) dokonce uvádějì vìce neţ 640 druhŧ, přičemţ kaţdoročně je

popsáno několik druhŧ nových (např. Coughran, 2002; Simon a kol., 2005; Coughran a kol.,

2012; Loughman a kol., 2013) ovšem jak zmiňuje Petrusek (2013), počty nejsou zdaleka konečné

a to i vzhledem k rozvoji molekulárnìch metod a vyčleňovánì kryptických druhŧ. I tak se

v Evropě v současné době vyskytujì pouhá 2 % světové rozmanitosti račìch druhŧ, z nichţ pouze

jedna třetina jsou druhy pŧvodnì (Holdich a kol., 2009).

2.1 Druhy raků v Evropě

V současné době se na územì Evropy ve volné přìrodě vyskytuje minimálně 15 račìch druhŧ.

Jedná se o 5 pŧvodnìch druhŧ rakŧ společně s dvojnásobným počtem nepŧvodnìch,

introdukovaných druhŧ (Kouba a kol., 2013).
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2.1.1. Původní druhy raků

Jak jiţ bylo zmìněno, v Evropě ţije 5 pŧvodnìch druhŧ rakŧ. Jsou jimi rak řìčnì Astacus astacus,

rak bahennì A. leptodactylus a dále A. pachypus. V rámci rodu Austropotamobius jsou jimi rak

kamenáč A. torrentium a rak bělonohý A. pallipes. (Holdich a kol., 2006). Počet uváděných druhŧ

však nenì definitivnì a status přinejmenšìm některých z nich se s novým poznánìm vyvìjì.

Napřìklad rak bahennì je západoevropskou astakologickou komunitou akceptovaný jako druhový

komplex (Holdich a kol., 2006, 2009), ve východnì části kontinentu však na podkladě

morfologických rozdìlŧ často rozeznávanì rŧzný počet druhŧ a poddruhŧ (Starobogatov, 1995;

Śmietana a kol., 2006). Řada druhŧ (Santucci a kol., 1997; Grandjean a kol., 2002), a dokonce i

poddruhŧ (Fratini a kol., 2005) byla popsána u raka bělonohého. Na základě vyuţitì

pokročilejšìch molekulárnìch metod se však zdá, ţe popsaná situace nenì ani zdaleka tak

jednoduchá (Pedraza-Lara a kol., 2010; Chiesa a kol., 2011). Rovněţ v přìpadě raka kamenáče

byla recentně objevena neočekávaně vysoká úroveň genetické diverzity, naznačujìcì proces

speciace (Trontelj a kol., 2005; Klobučar a kol., 2013).

2.1.2. Nepůvodní druhy raků

Ve volné přìrodě evropského kontinentu se dnes mŧţeme setkat s ustanovenými populacemi

přinejmenšìm 10 druhŧ nepŧvodnìch rakŧ. Prominentnì mìsto mezi těmito invazivnìmi raky majì

tzv. „Old non-indigenous crayfish species“ – „staré nepŧvodnì druhy rakŧ“ (Old NICS), které

byly vysazeny mezi rokem 1890 a polovinou sedmdesátých let minulého stoletì. Jsou jimi rak

pruhovaný Orconectes limosus, rak signálnì Pacifastacus leniusculus a rak červený Procambarus

clarkii. Tyto druhy jsou dnes v Evropě značně rozšìřené a jejich výskyt v kombinaci se šìřenìm

račìho moru, ztrátou habitatŧ a dalšìmi faktory měl za následek dramatické ztráty populacì

pŧvodnìch druhŧ rakŧ (Holdich a kol., 2009).

„Old NICS“

Rak pruhovaný Orconectes limosus

Vŧbec prvnìm introdukovaným druhem na Evropský kontinent je rak pruhovaný. Jeho

domovinou jsou Spojené státy americké. Jako pŧvodnì areál rozšìřenì se udává atlantská oblast

(východ USA), avšak později byl zavlečen i do jiných státŧ Severoamerického teritoria. Celkem
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je udáváno 15 severoamerických teritoriì (13 státŧ USA a navìc svým výskytem zasahuje i do

Kanadských provinciì Québec a New Brunswick) (Taylor a kol., 2007).

Do Evropy byl poprvé dovezen v roce 1890 do Pomořan (oblasti dnešnìho západnìho

Polska poblìţ hranice s Německem). Tito raci byli dále šìřeni do nových lokalit, včetně Německa,

odkud pravděpodobně pronikli Labem na naše územì (Petrusek a kol., 2006; Filipová a kol.,

2011).

Aktuálně se v Evropě vyskytuje minimálně v 22 teritoriìch. Masový výskyt je doloţen

z Francie, Německa, Švýcarska, Holandska, Belgie, Polska, Lotyšska a Kaliningradu. Z dalšìch

lokalit je hlášen v Lucembursku, Itálii, Španělsku, Rakousku, Bělorusku, Litvě a České republice.

Po řece Dunaj se šìřì na Slovensku, Maďarskem, Chorvatskem a Srbskem aţ na hranice

Rumunska. Dostal se i na ostrovy Korsiku a Velkou Británii (Benejam a kol., 2011; Kouba a kol.,

2013). Ovšem tento výčet se nezdá být zdaleka kompletnì, neboť jak předznamenává Kouba a

kol. (2014) mŧţeme raka pruhovaného v budoucnu očekávat také v Bulharsku (šìřenì po řece

Dunaj z Rumunska) nebo v Ukrajině, kde je velké riziko ţe pronikne z Polska, Maďarska či

Rumunska.

Výskyt raka pruhovaného v Čechách (poprvé odchycen v roce 1988) popsal Hajer, i kdyţ

jak sám uvádì, pozoroval jej uţ dřìve (Hajer, 1989). Od té doby bylo publikováno mnoho

záznamŧ o jeho šìřenì v rámci republiky (Petrusek a kol., 2006). Nynì je znám z převáţné části

Čech, vyskytuje se v rozsáhlé šìři v povodì Labe a Vltavy, včetně přìtokŧ a některých dalšìch

stojatých vod. Na Moravu se naštěstì zatìm ještě významněji nedostal, i kdyţ uţ je jeho výskyt

hlášen ze Slezska, kde se vyskytl v potoce Prudnìk (Osoblaţsko, povodì Odry). Na jiţnì Moravě

byl nalezen v rybnìce Vracovský na Hodonìnsku (povodì řeky Moravy) (Štambergová a kol.,

2009). S ohledem k jeho výskytu v rakouské části Dunaje však hrozì jisté nebezpečì invaze na

Moravu i zde.

Vzhledem ke své agresivitě, migračnì schopnosti, poměrně značnému rozšìřenì v rámci

našì republiky a schopnosti přenášet račì mor je i navzdory své menšì velikosti hrozbou čìslo 1

pro naše druhy rakŧ. Navìc, jak uvádì Kozubìková a Petrusek (2009), z hlediska prevalence jsou

populace raka pruhovaného výrazně promořenějšì račìm morem, neţ populace raka signálnìho.

Rak pruhovaný dokáţe navìc snášet i silnějšì organické znečištěnì, neţ pŧvodnì druhy a nevadì


[…]


Crayfish 13: 274–279.

Quaglio, F., Morolli, C., Galuppi, R., Bonoli, C., Marcer, F., Nobile, L., De Luise, G., Tampieri, M.P.,

2006. Preliminary investigations of disease-causing organisms in the white-clawed crayfish

Austropotamobius pallipes complex from streams of northern Italy. Bulletin Français de la Pêche et de

la Pisciculture 380–381: 1271–1290.

Santucci, F., Iaconelli, M., Andreani, P., Cianchi, R., Nascetti, G., Bullini, L., 1997. Allozyme diversity of

european freshwater crayfish of the genius Austropotamobius. Bulletin Français de la Pêche et de la

Pisciculture 347: 663–676.

Savoleinen, R., Westman, K., Pursianen, M., 1997. Fecundity of Finnish noble crayfish, Astacus astacus

L., and signal crayfish, Pacifastacus leniusculus, in various natural habitats and in culture. Freshwater

Crayfish 11: 319–338.

Scalici, M., Chiesa, S., Gherardi, F., Ruffini, M., Gilbertini, G., Marzano, F.N., 2009. The new threat to

Italian inland waters from the alien crayfish “gang“ : the Australian Cherax destructor Clark, 1936.

Hydrobiologia 632: 341–345.

Simon, T.P., Timm, A.E., Morris, C.C., 2005. Orconectes (Procericambarus) theaphionensis (Decapoda:

Cambaridae), the sinkhole crayfish, a new species of crayfish from southcentral Indiana. Proceedings

of the Indiana Academy of Science 114: 43–54.

Skelton, J., Creed, R.P., Brown, B.L., 2014. Ontogenetic shift in host tolerance controls initiation of a

cleaning symbiosis. Oikos: doi: 10.1111/j.1600-0706.2013.00963.x

Soes, D. M., Eekelen, R. van, 2006. Rivierkreeften een opruuend problem? De Levende Natuur 107: 56–

59.

http://www.cabi.org/ISC/Default.aspx?site=144&page=2540&LoadModule=CABISEARCHRESULTS&query=au:%22Soes%2c+D.+M.%22
http://www.cabi.org/ISC/Default.aspx?site=144&page=2540&LoadModule=CABISEARCHRESULTS&query=au:%22Eekelen%2c+R.+van%22

74

Soes, M., Koese, B., 2010. Invasive freshwater crayfish in the Netherlands: a preliminary risk analysis.

Bureau Waardenburg, Culemborg, 69 pp.

Spitzy, R., 1973. Crayfish in Austria, history and actual situation. Freschwater Crayfish 1: 10–14.

Stloukal, E., Vitázková , B., 2009. Recent situation of invasive and native crayfish species in Slovakia. In:

Kozák, P., Kouba, A. (Eds), Future of Native Crayfish in Europe, Regional European Crayfish

Workshop, Pìsek, Česká republika, pp. 50–51.

Starobogatov, J.I., 1995. Taxonomy and geographical distribution of crayfishes of Asia and East Europe

(Crustacea Decapoda Astacoidei). Arthropoda Selecta 4: 3–25.

Svobodová, Z. a kol., 1987. Toxikologie vodnìch ţivočichŧ. SZN. Praha, 189–195.

Svärdson, G., 1995. The early history of signal crayfish introduction into Europe. Freshwater Crayfish 8:

68–77.

Śmietana, P., Schulz, H.K., Keszka, S., Schulz, R., 2006. A proposal for accepting Pontastacus as a genus

of european crayfish within the family Astacidae based on a revision of the west and east european

taxonomic literature. Bulletin Français de la Pêche et de la Pisciculture 380–381: 1041 –1052.

Štambergová, M., Kučera, Z., 2009. Celoplošné mapovánì a monitoring populacì rakŧ v ČR. Bulletin

VÚRH Vodňany 45 (2–3): 91–99.

Štambergová, M., Svobodová, J., Kozubìková, E., 2009. Raci v České republice. Agentura ochrany

přìrody a krajiny ČR. Praha, 255s.

Taugbøl, T., Skurdal J., 1990. Reproduction molting and mortality of female noble crayfish, Astacus

astacus (L., 1758), from five Norwegian populations subjected to indoor culture conditions (Decapoda,

Astacoidea). Crustaceana 58(2): 113–123.

Taylor, C.A., Schuster, G.A., Cooper, J.E., DiStefano, R.J., Eversole, A.G., Hamr, P., Hobbs, H.H.,

Robison, H.W., Skelton, C.E., Thoma, R.F., 2007. A Reassessment of the Conservation Status of

Crayfishes of the United States and Canada after 10+ Years of Increased Awareness. Fisheries 32:

372–389.

75

Trontelj, P., Machino, Y., Sket, B., 2005. Phylogenetic and phylogeographic relationships in the crayWsh

genus Austropotamobius inferred from mitochondrial COI gene sequences. Molecular Phylogenetics

and Evolution 34: 212–226.

Vogt, G., 2002. Functional anatomy. In Biology of Freshwater Crayfish (ed. D. M. Holdich), Oxford:

Blackwell, pp. 53–151.

Vogt, G., Tolley, L., Scholtz, G., 2004. Life stages and reproductive components of the marmorkrebs

(marbled crayfish), the first parthenogenetic decapod crustacean. Journal of Morphology 261: 286–

311.

Westin, L., Gydemo, R., 1986. Influence of light and temperature on reproduction and moulting frequency

of the crayfish, Astacus astacus L. Aquaculture 52: 43–50.

Westman, K., Savolainen, R., 2001. Long term study of competition between two co-occurring crayfish

species, the native Astacus astacus L. and the introduced Pacifastacus leniusculus Dana, in a Finnish

lake. Bulletin Français de la Pêche et de la Pisciculture 361: 613–627.

Westman, K., Savolainen, R., 2002. Growth of the signal crayfish, Pacifastacus leniusculus, in a small

forest lake in Finland. Boreal Environment Research 7: 53–61.
