# Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Fakulta:</b> Fakulta rybnářství a ochrany vod
<b>Ústav:</b> Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
<b>Student:</b> Lukáš Jurek
<b>Studijní obor:</b> Rybnářství
<b>Název bakalářské práce:</b> Biologie a invazivní šíření raka signálního ( <i>Pacifastacus leniusculus</i> ) na Vysočině
<b>Vedoucí bakalářské práce:</b> Antonín Kouba

## Hodnocení práce:

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Hlavními cíli této práce bakalářské práce bylo vypracování literárního přehledu o problematice introdukcí nových druhů raků v rámci Evropy s důrazem na situaci v ČR. Zvláštní zřetel byl dán na zhodnocení biologie raka signálního ve vztahu k jeho invazivnímu šíření a především jeho aktuální distribuci v ČR, potažmo zájmovém území. Tyto cíle byly naplněny.

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika odpovídá standardnímu astakologickému monitoringu, který se bohužel vyznačuje značnou časovou náročností. Poskytuje však velmi robustní data o ne/přítomnosti raků. Nepodceněna byla potencionální možnost šíření račího moru. Zájmové území o velikosti ca 1200 km<sup>2</sup> bylo prozkoumáno velmi podrobně, o čemž jasně hovoří i počet prozkoumaných lokalit, který převyšuje počet 80.

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Student využil nejaktuálnější dostupná data týkající se dané problematiky a vhodně je kompiloval. Na základě jeho vlastního pozorování navíc aktualizoval či dodal zcela nové poznatky týkající se recentní distribuce raka říčního a raka signálního v zájmovém území.

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: V terénních podmínkách pracoval student dle předem dohodnuté metodiky naprosto samostatně. Na základě jeho vlastní iniciativy byl navíc celý monitoring pojmut velmi velkoryse a dovolím si tvrdit, že svým rozsahem, zpracováním a aktuálností daleko předčí i většinu diplomových prací. Získaná data navíc vhodně a přehledně skloubil s dostupnými informacemi a vytvořil tak ucelený přehled o současné distribuci raka signálního v ČR. Zároveň tak vhodně upozornil na dříve opomíjené, avšak očekávatelné, podstatnější rozšíření tohoto druhu na našem.

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Student se problematikou raků, ale i ochrany přírody jako celku, dlouhodobě zabývá. Z toho pramení i jeho velkorysé pojetí této práce, které je rovněž podpořeno dostatečnými teoretickými znalostmi. Ačkoliv není studentovým prvním zahraničním jazykem angličtina, dokázal se vypořádat se značným množstvím těchto textů, ve kterých byl postupně velmi dobře schopný vyhledávat pro něj stěžejní informace.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Komentář:** Autor dodržel naprosto správně obvyklá citační pravidla. Ojedinelé nedostatky, které lze téměř vždy dohledat, jsou tak pouze formálního charakteru a celkovou hodnotu práce v ohledu na její pojetí významně nesnižují. Oceňuji autorovu preciznost při úsilí o vyhledání primárních literárních zdrojů pro, v práci uváděné, skutečnosti. Tímto se svým způsobem vymiká naprosté většině studentů, často citující pouze jim aktuálně dostupné či přehledové studie (odhlédnu-li od případů, kdy citují zdroje, jenž nikdy fyzicky neviděli...).

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Komentář:** Práce je jazykově zpracována na vysoké úrovni. Drobné nedostatky však lze s ohledem na rozsah díla jistě vysledovat.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Komentář:** Student prokázal, že má v dané problematice široký pojmový aparát a umí ho používat.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Komentář:** Práce jako celek působí velmi aktuálním a komplexním dojmem jak na úrovni teoretické, tak praktické.

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Komentář:** Nad cíle práce formulované výše byla rovněž zajímavě rozpracována problematika ne/přítomnosti potočnic a aktuální situace na jednotlivých lokalitách (v části diskuze). Literární a výsledková část popisující výskyt raků v očekávatelné tabulkové formě byla rovněž podpořena mapami, které jsou vhodné pro širší prezentaci výsledků.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Komentář:** Závěry jsou správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití - viz níže.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

**Komentář:** Stěžejním výstupem této práce je zveřejnění přinejmenším deseti nových lokalit s výskytem raka signálního a dalších sedmi s výskytem raka říčního (některých z nich se sympatrickým výskytem, což je přínos pro posouzení interakcí mezi těmito druhy). Na dříve známých místech výskytu raků byl aktualizován stav populace. Výsledky tohoto monitoringu byly reflektovány v recentní publikaci Kouba a kol. (2014; příloha II) a dále je uvažováno o publikaci na téma aktuálního rozšíření raka signálního v ČR, kde budou tvořit tato data stěžejní část (bude realizováno ve spolupráci s AOPK ČR a širší astakologickou komunitou).

## **Celkové hodnocení práce**

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě**

**Otázka 1:** Doporučil by jste cílený chov raka signálního v rybnících za účelem konzumu?

*Otázka 2:* Je podle vás do budoucna zásadnější šíření raků signálních prostřednictvím rybníkářského hospodaření nebo široké veřejnosti?

*Datum:* 13. 05. 2014

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*

*Antonín Kalaš*